

VENSTRES

IVÆRKSÆTTERSTRATEGI



Danmark skal være det bedste land
at starte og drive virksomhed i

VENSTRE

Mere frihed. Flere muligheder

KILDEN TIL FORNYELSE ER IVÆRKSÆTTERNE

Danmark og hele verden står i dag over for en lang række udfordringer, som kalder på nye, innovative løsninger. Vi skal gennemføre en ambitiøs grøn omstilling, sikre biodiversitet, høste mulighederne i en stigende digitalisering og skabe stadig bedre service inden for sundhed og velfærd samtidig med, at befolkningen aldres.

Danmark har som udgangspunkt gode forudsætninger for at blive en succesfuld iværksætternation. Vi har et højt uddannelsesnivea, god infrastruktur og velfungerende myndigheder. Danmark er generelt et godt sted at drive virksomhedⁱ. Alligevel ser vi, at der er alt for få iværksættere og selvstændige i Danmark, og at succesrige danske firmaer ofte må søge til udlandet, når de skal vokse sig store.

Det er et problem. Vi har brug for iværksættere til at udtænke fremtidens løsninger og skabe fremtidens store danske arbejdspladser. Iværksættere og vækstvirksomheder skaber fremgang og beskæftigelse, og har generelt høj produktivitet sammenlignet med etablerede virksomhederⁱⁱ.

Der skal tænkes nye løsninger, og dele af den eksisterende regulering trænger til modernisering. Senest har en særlig arbejdsgruppe i Folketingets skatteudvalg arbejdet med iværksætteres skattemæssige udfordringer. Arbejdsgruppen, der var under Venstre formandskab, er kommet med en række gode forslag, der kan være med til at forbedre skattevilkårene for iværksættere i Danmarkⁱⁱⁱ.

Venstre har en ambition om, at Danmark skal være det bedste land at starte og drive virksomhed i. Det skal være lettere og mere attraktivt at blive selvstændig. Vi skal oparbejde en stærkere iværksætterkultur og infrastruktur.

Vi skal sørge for, at iværksættere og vækstvirksomheder har de rigtige rammer for at vokse og blive fremtidens nye store danske arbejdspladser. Det kræver, at det bliver lettere for virksomhederne at tiltrække den tilstrækkelige kapital og de rigtige kompetencer, og det kræver, at reguleringen i Danmark understøtter frem for begrænser mulighederne for at starte og drive virksomhed.



Venstre foreslår derfor 23 nye politiske initiativer, som skal sikre markant bedre vilkår for selvstændige og iværksættere. Initiativerne skal udgøre de første skridt på vejen mod, at Danmark bliver verdens bedste land at starte og drive virksomhed i.

DE 23 NYE POLITISKE INITIATIVER DER ER FORESLÅET AF VENSTRE



DER SKAL VÆRE FLERE, DER STARTER VIRKSOMHED I DANMARK

1. Lavere kapitalkrav for stiftelse af en ny virksomhed
2. Flere private skal løse offentlige opgaver indenfor omsorgsområder
3. Flere kvindelige iværksættere
4. Det skal være lettere at spare op til at blive iværksætter



DET SKAL VÆRE LETTERE AT TILTRÆKKE RISIKOVILLIG KAPITAL I DANMARK

5. Udvidelse af ATPs formålsparagraf skal give bedre mulighed for investeringer i danske virksomheder
6. Lavere og mere ensartet skat på investeringer
7. Permanentgørelse af ny matchfinansieringsordning fra corona-håndtering
8. Forbedring af investorfradraget for investeringer i iværksættervirksomheder
9. Forhøjelse af loftet over aktiesparekontoen
10. Forhøjelse af loftet over skattekreditter
11. Friere rammer for investering af private pensioner
12. Bedre mulighed for at bruge aktiecrowdfunding i Danmark



DER SKAL VÆRE NEMMERE ADGANG TIL DANSK OG UDENLANDSK TALENT

13. Unge iværksættertalenter kræver iværksætteri og entreprenørskab på skoleskemaet
14. Iværksætterhuse i landdistrikterne
15. Bedre mulighed for medejerskab
16. Medejerskab skal give lettere adgang til ophold i Danmark
17. Forbedring af forskerskatteordningen og fast track ordningen
18. En ny landespecifik beløbsordning
19. Talent taskforce
20. Giv udenlandske talenter, stiftere og investorer mulighed for at prøve Danmark af i 90 dage



FLERE MULIGHEDER OG NEMMERE AT DRIVE VIRKSOMHEDER

21. Færre byrder og mindre bøvl skal gøre det lettere at starte og drive virksomhed
22. Et grønt iværksætterkorps
23. Fast track for immaterielle rettigheder



DER SKAL VÆRE FLERE, DER STARTER VIRKSOMHED I DANMARK

Siden finanskrisen er antallet af iværksættere og selvstændige i Danmark faldet betydeligt^{iv}. Danmark var i 2018 det land i Europa med den laveste andel selvstændige^v, og udviklingen er ikke ændret siden da^{vi}. Det er et problem, fordi iværksættere kommer med nye løsninger og innovation. De skaber fremtidens arbejdspladser.

Ifølge Dansk Iværksætterforening giver danske iværksættere udtryk for, at prestigen ved at være iværksætter er lav, at politikerne har alt for lidt fokus på og forståelse for iværksættere, og at problemerne er blevet større de seneste fem år. Ifølge Iværksætterindblikket er antallet af kvindelige iværksættere ligeledes lavt og faldet de sidste 5 år^{vii}. Den udvikling skal vi have vendt. Som politikere skal vi gøre vores for, at det er lettere at skabe sit eget, og at livet som selvstændig og iværksætter i højere grad bliver set som en attraktiv mulighed for både unge og ældre, uanset om man allerede har stiftet to virksomheder, eller man været lønmodtager gennem mange år.

Venstre har derfor 4 forslag, som skal understøtte, at flere danskere på tværs af alder, køn og geografi starter deres egen virksomhed. Forslagene sigter mod alle typer iværksættere og dermed både den selvstændige tømrer og den ambitiøse ingeniør.

1. LAVERE KAPITALKRAV FOR STIFTELSE AF EN NY VIRKSOMHED

Det skal være lettere at stifte virksomhed i Danmark. Danmark er blandt de lande i Europa, som har det højeste krav til, hvor mange penge der skal til for at starte en ny virksomhed. Det gør det sværere for helt almindelige danskere at starte deres egen virksomhed. Derfor foreslår Venstre at sænke kapitalkravet for oprettelse af et anpartsselskab fra 40.000 kroner til 8.000 kroner, svarende til niveauet i resten af EU. Det sikrer, at danske iværksætter ikke sættes bagud fra start, og at barriererne for at sætte handling bag danskernes mange gode idéer bliver mindre.

2. FLERE PRIVATE SKAL LØSE OFFENTLIGE OPGAVER INDENFOR OMSORGSOMRÅDER

Der er en lang række opgaver som i dag løses af det offentlige, men som kunne løses af private aktører. Den offentlige sektor har utilsigtet udviklet sig på en måde, så det offentlige fylder forholdsvist meget som produktionsenhed, selvom opgaver på flere områder kunne være løst lige så godt eller bedre af virkelystne iværksættere.

Det gælder på områder som daginstitutioner, skoler, plejehjem og hjemmehjælp, hvor det offentlige i dag løser majoriteten af opgaverne, men hvor private i højere grad burde kunne byde ind.

Vi ser ofte at private plejehjem, friskoler og daginstitutioner tilvælges, fordi de har valgt at gå til opgaven på en anderledes måde. Det skal vi gøre plads til, da det netop er gennem nytænkning, vi udvikler os. Og det medvirker til, at niveauet hæves på tværs af private og offentlige tilbud.

Den seneste opgørelse fra Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen viser, at kun hver fjerde udbudsegnete opgave konkurrenceudsættes^{viii}. Derfor skal der gøres mere for, at private kan byde ind på, hvad der traditionelt har været offentlige opgaver. Det skal samtidig styrke den enkelte borgers frie valg.



3. FLERE KVINDelige Iværksættere

Danske kvinder halter markant efter mændene, når det drejer sig om at starte nye virksomheder, viser en analyse foretaget af Dansk Erhverv^{ix}. Under en fjerdedel af danske iværksættere er kvinder og tallet er dalende^x.

Det er et stort problem, at vi som samfund ikke realiserer potentialet, og at kvinder tilsyneladende ikke har de samme muligheder for at blive iværksætter. Flere erhvervsorganisationer har undersøgt, hvad der holder kvinderne tilbage fra iværksætterlivet. Blandt andet peges der på, at kvinder i højere grad er usikre på, hvordan de kommer i gang med iværksætterlivet.

Ydermere er der også et kulturelt benspænd, hvor kvinder i højere grad end mænd sår tvivl om egne evner, og derfor fravælger at tage springet ud i iværksætterlivet. Hertil kommer, at der endnu er for få ligeværdige rollemodeller, som kvindelige iværksættere kan spejle sig i. Der er ingen hurtige snuptagsløsninger. Udviklingen kan blandt andet understøttes ved, at statslige aktører som Vækstfonden og Innovationsfonden forpligtes til i endnu højere grad at lave tiltag, som kan tiltrække og bakke op om flere kvindelige iværksættere.

Derudover foreslår Venstre, at der nedsættes et nyt partnerskab for kvindelige iværksættere, som skal udpege barrierer og komme med forslag til, hvordan vi sikrer, at flere kvinder tager springer ud i livet som selvstændig og iværksætter. Partnerskabet kan forankres hos Fonden for Entreprenørskab og skal afrapportere til Erhvervsministeren og Folketingets partier i 2023. Partnerskabet skal bestå af både nyere og erfarne iværksættere på tværs af brancher.

4. DET SKAL VÆRE LETTERE AT SPARE OP TIL AT BLIVE Iværksætter

Vi har brug for iværksættere, der har mange års erhvervs erfaring og indsigt i komplekse brancher. Det vil øge sandsynligheden for succes og i højere grad sikre, at iværksættere er med til at løse nogle af de store udfordringer^{xi}. Derfor vil Venstre gøre det lettere og mere attraktivt at spare op til at springe ud i livet som iværksætter, så det i højere grad bliver muligt at tage

springet ud i iværksætteri efter mange år som lønmodtager. I langt de fleste tilfælde får stifteren af en ny virksomhed ingen eller meget lav løn de første 1-2 år samtidig med, at det ofte er forbundet med store investeringer at starte egen virksomhed. Det kan være svært for personer med flere års erhvervs erfaring og personlige forpligtelser at klare så stor løn nedgang. Derfor skal det være lettere at komme i gang for folk, som efter flere år på arbejdsmarkedet har fået gode idéer.

Derfor ønsker Venstre at forbedre de eksisterende etablerings- og iværksætterkonti ved at hæve grænsen for, hvor stor en del af nettolønnen, der kan indsættes på ordningen fra 60 pct. til 80 pct., og indføre et ekstra ligningsmæssigt fradrag på 12 pct. af indskuddet på kontiene - dog op til en maksgrænse, svarende til det ekstra fradrag på pensionsopsparinger for personer, der har mindst 15 år til folkepensionsalderen.

Samtidig skal det være muligt i højere grad at investere egen private pensionsopsparing i sin virksomhed. Det skal være muligt at indskyde dele af sin privatadministrerede pension på en iværksætterkonto uden ekstra beskatning. Det indebærer, at skatteforholdene på de to ordninger skal ensrettes. Det skal samtidig være muligt at overføre midler fra sin iværksætterkonto til pensionen, så det bliver lettere for selvstændige at spare op til pension i perioder med svingende indkomst - dog sådan at de gældende beløbsgrænser for indbetaling til pension stadig overholdes.

Også overfor de unge iværksætterspirer skal der sættes ind. I marts 2022 har den parlamentariske arbejdsgruppe til undersøgelse af forbedrede skattevilkår for iværksættere fremsat anbefalinger, der understøtter muligheden for at spare op. Med formandskab fra Venstre har gruppen afleveret sine anbefalinger til regeringen. Arbejdsgruppen anbefaler bl.a. at muligheden for at anvende etablerings- og iværksætterkontoen udvides, så iværksættere, der kommer direkte fra studie eller overførselsindkomst også kan omfattes ved at modificere forbehold omkring lønindtægt^{xii}.

DET SKAL VÆRE LETTERE AT TILTRÆKKE RISIKOVILLIG KAPITAL I DANMARK

De danske iværksættere med store ambitioner har brug for risikovillig kapital. Hvis man sammenligner med eksempelvis Sverige, har danske iværksættere væsentlig mindre adgang til risikovillig kapital^{xiii}. Det kan bl.a. skyldes, at Danmark ligger helt i bund på internationale ranglister, når det handler om skattekonkurrenceevnen. Vi ligger på niveau med Grækenland, Spanien og Mexico – og langt efter lande som Sverige, Norge og Tyskland, som vi normalt sammenligner os med^{xiv}.

Værst ser det ud for de danske skatter på investeringer i bl.a. aktier, som er blandt de højeste og mest komplekse i verden, og markedet for risikovillig kapital i Danmark er meget mindre end i fx Sverige. Det skader investeringer i de danske iværksættere, som skal skabe fremtidens arbejdspladser og nye løsninger på alt fra digitalisering, klima og sundhed, og gør, at de ofte kan være tvunget til at søge mod udlandet, når de skal vokse sig store. Det gør Danmark og danskerne fattigere.

Og det seneste år er det desværre kun gået den forkerte vej. Regeringen har hævet skatterne mere end 40 gange, og har bl.a. forringet fradraget for investeringer i iværksættervirksomheder og fastfrosset loftet over, hvor meget danskerne kan indskyde på en aktiesparekonto.

Dertil har regeringen flere gange foreslået en forhøjelse på aktieskatten fra 42% til 45%. Det vil være gift for danske iværksættervirksomheder, som har brug for risikovillig kapital.

Samlet gør regeringen det sværere for iværksættere og selvstændige at skaffe den kapital, de har behov for for at vokse og skabe arbejdspladser i Danmark.

En af de store forskelle mellem Danmark og Sverige, er, at aktiekulturen i Sverige er markant stærkere end i Danmark, og at der er færre end 200 danske børsnoterede virksomheder, mens der er mere end 1.100 i Sverige^{xv}. Det betyder, at langt færre danskere stiller kapital til rådighed for iværksættere og bl.a. derfor har vi ikke et særligt stærkt marked for mindre børsnoteringer. Samtidigt ekstrabeskattes iværksættere, som børsnoterer deres virksomhed og som har under 10 pct. ejerskab, med en årlig 22 pct. lagerbeskatning af urealiserede kursgevinster i et aktiemarked, hvor mindre børsnoterede selskaber har store udsving.

Iværksætteren har oftest kun mulighed for at betale lagerskatten ved at sælge aktier, hvilket kan medføre store kursfald og tab til investorerne. Et sådant marked for mindre børsnoteringer ville ellers kunne sikre, at flere virksomheder får dansk kapital på deres vækststrejse og derfor bliver større som selvstændig virksomhed i Danmark, og ikke bliver opkøbt undervejs på rejsen. Derudover vil det også sikre, at flere danskere kan tage del i den værdi, der bliver skabt af danske iværksættere. Derfor er det et selvstændigt mål for Venstre, at Danmark over de næste 10-15 år får en stærkere aktiekultur og langt flere børsnoteringer på højde med den svenske.

Venstre har 8 forslag, der skal gøre det lettere for danskere at investere, og lettere for iværksættere og virksomheder at tiltrække kapital. Derudover vil vi fortsætte med at udvikle ideer og tiltag, der kan forbedre aktiekulturen generelt.



5. UDVIDELSE AF ATPs FORMÅLSPARAGRAF SKAL GIVE BEDRE MULIGHED FOR INVESTERINGER I DANSKE VIRKSOMHEDER

Langt størstedelen af danskernes opsparing ligger i deres pensionsopsparinger. Alene ATP, der administrerer den lovpligtige pension, som alle arbejdsgivere og lønmodtagere indbetaler til, forvalter en formue på mere end 900 mia. kr.^{xvi}.

Det er godt for både Danmark og danskerne, at vi har et godt og effektivt pensionssystem. Men når de danske pensionsselskaber kun i meget begrænset omfang investerer i mindre virksomheder og iværksættere, bliver det sværere for de virksomheder at tiltrække investeringer, fordi de ikke har adgang til de store internationale kapitalmarkeder.

Venstre mener, at de store danske pensionsselskaber også har et ansvar for at sikre, at der også er arbejdspladser og vækst i Danmark i fremtiden – til gavn for deres kunder.

ATP er allerede begyndt at stille mere risikovillig kapital til rådighed og investere i danske iværksættere^{xvii}. Det er en udvikling, som Venstre ønsker at understøtte, og derfor foreslår vi, at ATPs formålsparagraf justeres, så der kommer en forpligtigelse til at fokusere på, at en større del af danskernes opsparing geninvesteres i danske virksomheder og arbejdspladser. Konkret skal det tydeliggøres, at varetagelsen af ATP's medlemmers interesser omfatter, at ATP geninvesterer pensionskundernes, og dermed danskernes, opsparing i Danmarks fremtidige virksomheder og arbejdspladser.

6. LAVERE OG MERE ENSARTET SKAT PÅ INVESTERINGER

Venstre var i 2014 sammen med SRSF-regeringen med til at nedsætte et erhvervsbeskatningsudvalg, som skulle komme med forslag til en simplere og mere ensartet indretning af bl.a. beskatningen af investeringer^{xviii}. Desværre har udvalget aldrig færdiggjort sit arbejde. Venstre foreslår, at udvalget skal færdiggøre sit arbejde hurtigst muligt, med henblik

på at komme med forslag, der øger tilskyndelsen til iværksætteri, et arbejdsliv som selvstændig og investeringer i Danmark – herunder en lavere og mere ensartet beskatning på investeringer og en løsning på hovedaktionærproblemet. Venstre vil afsætte 500 mio. kr. til at følge op på udvalgets anbefalinger.

7. PERMANENTGØRELSE AF NY MATCH-FINANSIERINGSORDNING FRA CORONA-HÅNDBTERING

Selvstændige og iværksættere har været hårdt ramt under corona, fordi de ofte ikke har været godt nok dækket eller har passet dårligt ind i de generelle kompensationsordninger.

En af de ordninger, som dog har været en succes under corona, er den matchfinansieringsordning for iværksættere og vækstvirksomheder, som Venstre foreslog allerede i starten af april 2020^{xix}.

Med ordningen kan iværksættere og vækstvirksomheder under visse forhold få matchet en investering fra private investorer af Vækstfonden. Venstre ønsker at videreføre ordningen, hvilket vil betyde, at iværksættere og vækstvirksomheder fremover kan få matchet private investeringer 1:2. Det skal øge mængden af risikovillig kapital til både iværksættere, der er i de helt tidlige faser og til vækstvirksomheder, som har behov for kapital til at vokse sig store.

Venstre ønsker, at denne ordning skal støtte op om private investorer, som selv løber en risiko i den enkelte investering og har et vidt forgrenet netværk ud i hele landet. Vi tror på, at det er en bedre måde, at få Vækstfondens midler i spil, og foreslår derfor, at en del af tabsrammen til Vækstfondens øvrige ordninger bliver kanaliseret over i denne ordning.

8. FORBEDRING AF INVESTORFRADRAGET FOR INVESTERINGER I IVÆRKSÆTTERVIRKSOMHEDER

Sidst Venstre havde regeringsmagten indførte vi det såkaldte investorfradrag for investeringer i unoterede aktier i små og mellemstore virksomheder. Med fradraget blev det mere attraktivt at investere i danske iværksættere. Desværre har regeringen valgt at annullere den forbedring af fradraget, der var planlagt til at træde i kraft fra 2023 og frem. Venstre ønsker at forbedre fradraget som oprindeligt planlagt.

Samtidig ønsker vi at forbedre fradraget ved investeringer igennem fonde, så det bliver mere tilgængeligt for flere almindelige danskere, der ønsker at investere dele af deres opsparing i iværksættere. Konkret foreslår Venstre, at fradraget for investeringer i iværksætter-selskaber gennem iværksætterfonde ligestilles med direkte investeringer, og at lempe kravet til, hvor stor en del af fondenes formue, der må investeres i en enkelt virksomhed.

9. FORHØJELSE AF LOFTET OVER AKTIESPAREKONTOEN

Der er behov for at styrke aktiekulturen i Danmark, så ejerskabet af virksomhederne bredes ud til flere danskere, og flere danskere får interesse i at investere i aktier. Derfor indførte Venstre en aktiesparekonto, der gør det nemt og attraktivt for danskerne at investere i aktier, sidst vi havde regeringsansvaret.



Desværre har den socialdemokratiske regering valgt at annullere den gradvise forhøjelse af, hvor meget danskerne kan investere i aktier på aktiesparekontoen. Det betyder, at det bliver mindre attraktivt for almindelige danskere at investere i aktier, end det ellers ville være. Og det svækker aktiekulturen i Danmark, som i forvejen er langt bagefter andre lande, som vi normalt sammenligner os med.

Venstre ønsker at forhøje loftet over aktiesparekontoen til 200.000 kr. som oprindeligt aftalt og sikre, at beskatningen ikke skader lysten til at investere, fx ved at revurdere hvorvidt en årlig lagerbeskatning er hensigtsmæssig for privatpersoner.

10. FORHØJELSE AF LOFTET OVER SKATTEKREDITTER

Hvis vi skal gennemføre en grøn omstilling af vores samfund, der samtidig gør os rigere og gør Danmark til et reelt forbillede for resten af verden, kræver det et stærkt, grønt iværksætttermiljø, der kan udvikle fremtidens løsninger og arbejdspladser.

Derfor vil Venstre forbedre mindre virksomheder og iværksætteres muligheder for at investere i forskning og nye løsninger. Det vil vi gøre ved at lempe skattekreditordningen ved bl.a. at forhøje loftet over de skattekreditter, som virksomheder kan få udbetalt, hvis de har et forskningsrelateret underskud på maksimalt 50 mio. kr.

Skattekreditterne giver likviditet og incitament til fremtidige investeringer tidligt i virksomheders udvikling, og en forbedring af ordningen vil derfor særligt hjælpe mindre virksomheder, iværksættere og start-ups, som fx udvikler nye, grønne løsninger og teknologier, men som endnu ikke skaber et overskud.

11. FRIERE RAMMER FOR INVESTERING AF PRIVATE PENSIONER

Venstre ønsker at skabe friere rammer for investeringer af danskernes private pensionsopsparinger, så det i højere grad bliver muligt at investere sin pension i mindre virksomheder og iværksættere.

Venstre foreslår konkret, at grænsen for hvor meget private pensionsopsparere mindst skal investere i ét selskab nedsættes fra 100.000 kr. til 50.000 kr., at andelen af pensionsopsparinger under 2 mio. kr., der kan investeres i unoterede aktier, forhøjes fra 20 pct. til 25 pct. samt at der ikke længere skal være en begrænsning på, hvor stor en andel af den del af opsparingen, der ligger over 2 mio. kr., som kan investeres i unoterede aktier.

Det betyder, at danske pensionsopsparere vil kunne investere 50.000 i unoterede aktier allerede når pensionsopsparingen runder 200.000 kr. frem for i dag, hvor der med gældende regler først kan investeres i unoterede aktier, når opsparingen er på 500.000 kr. eller mere.



12. BEDRE MULIGHED FOR AT BRUGE AKTIE-CROWDFUNDING I DANMARK

Der er historisk meget kapital til rådighed i lommerne på "almindelige" danskere. Der står over tusinde milliarder kroner på private indlånskonti – i disse år ofte til negativ rente.

Vi tror, at mange danskere gerne vil investere disse penge i danske iværksættere. Vi mener derfor, at der bør arbejdes for at gøre det muligt og nemt for almindelige danskere at investere direkte i unoterede iværksættervirksomheder. Det vil være nødvendigt at gøre det muligt for virksomheder at tage imod mange, små investeringer. Med andre ord: aktiecrowdfunding.

Som det er i dag er aktiecrowdfunding ikke en reel mulighed i Danmark. Der er krav til, at platformene skal have nogle tunge finansielle licenser. Der er krav til de virksomheder, der rejser kapital, om at være A/S'ere.

Og så er der skatteregler, der gør det særdeles ugunstigt at være investor. Holdingselskaber med mere end syv investorer bliver lagerbeskattet, hvilket betyder, at investorerne hvert år vil skulle betale skat af en ikke-realiseret værdistigning. På grund af de ugunstige regler i Danmark går vi glip af et kæmpe uforløst potentiale for investering i danske startups.

Vi mener, der bør arbejdes på at få fjernet barriererne for aktiecrowdfunding og give mulighed for, at flere end syv investorer kan investere i et fælles holdingselskab, således at vi kan give startups adgang til den enorme mængde kapital, der lige nu laver ingenting på danske indlånskonti.

Danmark er et unikt land, som historisk set har skabt en række globalt ledende selskaber. Vi tror på, at Danmark rummer mange flere talenter med store potentialer. Men skal vi indfri det potentiale, som befinder sig rundt omkring i det ganske danske land, kræver det modet til at gå nye veje. Danmark har brug for en kulturforandring. Iværksætterkulturen er helt afgørende i et frit samfund, og udspringer af lysten, evnen, viljen og muligheden for at sætte ting i sving.

Der er behov for at skabe en stærkere iværksætterkultur på tværs af det danske uddannelsessystem. Samspillet mellem uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet skal styrkes, så vi i højere grad skaber unge mennesker, som tør udfordre vaner, tænke nyt og gå nye veje. Fejle og prøve igen.

Lige nu ser vi desværre, at manglen på dansk talent driver mange virksomheder ud af Danmark. Kampen om højt kvalificerede medarbejdere er hård både nationalt og internationalt, og den danske lovgivning gør det mindre attraktivt for danske virksomheder at tiltrække internationalt talent. Det kan betyde, at virksomhederne ikke får udnyttet deres potentiale, eller må søge til udlandet. Derfor skal vi skabe mere fleksible muligheder for at tiltrække udenlandsk talent.

For Venstre er iværksætteri ikke et storbyfænomen eller en akademisk øvelse. En god idé kan i lige så høj grad udspringe af godt håndværk, og der er et stort potentiale for iværksætteri uden for de store studiebyer. Selvom det lokale catering- eller tømrerfirma ikke bryster sig af at være iværksættere og måske nærmere betegner sig selv som selvstændige, så er det i lige så høj grad dem, dette udspil er henvendt til.

Venstre har 8 forslag, som skal udvide talentmassen i hele Danmark. Vi vil skabe en stærkere iværksætterkultur blandt unge på tværs af uddannelsesniveauer, gøre det lettere at være iværksætter i landdistrikterne og skabe mere fleksible muligheder for at tiltrække udenlandsk talent.



13. UNGE IVÆRKSÆTTERTALENTER KRÆVER IVÆRKSÆTTERI OG ENTREPRENØRSKAB PÅ SKOLESKEMAET

Der er behov for at skabe en stærkere iværksætterkultur i Danmark, så flere danskere på tværs af alle aldre ser livet som selvstændig som en reel og attraktiv mulighed. En af vejene til at denne kulturelle forandring mest effektivt skabes, er når iværksætteri og entreprenørskab kommer ind i de formelle uddannelser. Derfor skal iværksætteri og entreprenørskab i højere grad sættes på skoleskemaet på tværs af det danske uddannelsessystem.

Vi skal i højere grad støtte unge mennesker, der tør udfordre vaner, tænke nyt og realisere deres drømme, fejle og prøve igen. Undersøgelser viser også, at unges entreprenante kompetencer er afgørende for at komme i arbejde. Det kan både være i form af egen virksomhed, eller fordi det at etablere virksomheder fordrer en innovativ og entreprenant tankegang.

Men det er vigtigt, at iværksætteri ikke blot ses som en akademisk øvelse. En god idé skabes ikke kun i tanken, men kan i høj grad også udspringe af arbejdet med hænderne. Af godt håndværk. Derfor skal elever på erhvervsuddannelser også have iværksætteri på skemaet som valgfag. I Danmark er det hver tredje virksomhed, der startes af faglærte såsom frisører, vvs'ere mv. Det er af den årsag vigtigt, at elever på erhvervsuddannelserne præsenteres for og prøver kræfter med iværksætteri i løbet af deres uddannelse.

Venstre foreslår, at iværksætteri og entreprenørskab skal endnu tydeligere på skemaet på alle uddannelsesniveauer. Det vil skabe en stærkere iværksætterkultur blandt unge, skabe flere nye virksomheder og forbedre unges kompetencer i forhold til, hvad der efterspørges på arbejdsmarkedet og i forhold til at løse verdens store udfordringer.

Venstre foreslår samtidig, at der på alle danske uddannelsesinstitutioner skal etableres såkaldte iværksætterinkubatorer lig dem, der er i dag på flere videregående uddannelser. Det giver unge mulighed for at sparre med hinanden, skabe netværk, kompetencer og ny viden. For at realisere dette, skal der sættes særligt ind for at sikre, at lærere og undervisere har de rette kompetencer og lovgivningsmæssige rammer, og at de unge har adgang til det rette undervisningsmateriale.

14. IVÆRKSÆTTERHUSE I LANDDISTRIKTERNE

Betingelserne for at springe ud som iværksætter er i dag langt bedre, hvis man er bosat i de større byer. Det er en skam, da vi taber talent, vækst og arbejdspladser i landdistrikterne. Det skal der gøres noget ved.

Derfor foreslår Venstre, at vi støtter oprettelsen af iværksætterhuse i landdistrikterne, hvor lokale skal have mulighed for at kickstarte iværksætterdrømmen. Når landdistrikterne halses efter storbyerne på iværksætteri, er det ofte fordi, der ikke er samme rammer for at teste idéer, skabe netværk og søge sparring hos ligesindede eller etablerede iværksættere. Den mulighed skal de have gennem etableringen af iværksætterhuse, hvor der skal være plads til alle slags virksomheder: Alt fra små lokale håndværkere til virksomheder, der drømmer om at løse de globale klimaudfordringer.

Iværksætterhusene skal oprettes af private i partnerskab med kommunerne og den lokale erhvervsservice og kan rumme kontorer, hvorfra brugerne til en overkommelig leje kan sætte skub i deres iværksættervirksomhed, skabe

netværk og få den rette vejledning. Ved at sætte skub i nye idéer og nyt erhvervsliv i landdistrikterne, vil det også styrke incitamentet til at bosætte sig i disse områder, da lange pendlertider eller manglende jobs ofte er årsagen til, at landdistrikterne affolkes og fravælges.

Venstre har i forvejen i vores finanslovs-prioriteter afsat 500 mio. kroner til vores landdistriktsudspil. Her er det oplagt, at vi ser på, hvor der kan etableres iværksætterhuse i forbindelse med den i øvrigt planlagte udvikling i landdistrikterne. Vi vil afsætte yderligere 25 mio. kroner til en pulje til land og yderkommuner, der ønsker at etablere iværksætterhuse.

15. BEDRE MULIGHED FOR MEDEJERSKAB

En iværksættervirksomhed kan ofte ikke konkurrere med store etablerede virksomheder, når det kommer til løn. Ofte tiltrækker iværksættervirksomheder talent ved, dels at give dem mulighed for at bygge noget op fra bunden og præge det, men også ved at tilbyde dem medarbejderaktier. Vi mener, medarbejderaktier er et rigtig godt instrument, der både giver iværksættervirksomheder mulighed for at tiltrække talent, de ellers ikke har råd til, men giver også mulighed for at dele gevinsten, hvis det lykkes at gøre virksomheden værdifuld^{xx}.

Vi ønsker, at det i meget højere grad skal være muligt at tildele medarbejderaktier i Danmark. Med iværksætter-aftalen fra 2017 fik vi gjort det markant nemmere, men det er stadig ikke godt nok. Tildeling af medarbejderaktier er stadig en meget kompleks øvelse, og der er stadig ikke frihed til at konstruere aftalerne som virksomhederne og medarbejderne ønsker det.

I en sammenligning med andre lande ligger Danmark midt i feltet, når reglerne for tildeling af medarbejderaktier vurderes^{xxi}.

Vi ønsker, at reglerne for tildeling af medarbejderaktier laves om, så Danmark kommer i top og bliver et af de mest attraktive lande at bruge dette instrument i.



Den Venstre ledede parlamentariske arbejdsgruppe til undersøgelse af forbedrede skattevilkår for iværksættere belyser ligeledes, at reglerne på området er alt for komplekse. Det er afgørende, at værdiansættelsen af medarbejderaktier gøres mere simpel. Ydermere har arbejdsgruppen foreslået, at ordningen for medarbejderaktier i nye virksomheder udvides, så det ikke kun er virksomheder, der er yngre en fem år, der kan benytte ordningen. Det er i vores optik fuldstændig indlysende, at man er iværksætter i en længere periode end fem år. Det tager tid at bygge en virksomhed op. Reglerne må ændres - og hellere i dag end i morgen^{xxii}.

16. MEDEJERSKAB SKAL GIVE LETTERE ADGANG TIL OPHOLD I DANMARK

I dag har særligt start-ups og mindre virksomheder svært ved at tilbyde samme lønniveau som større etablerede virksomheder. Derfor tilgodeser de eksisterende ordninger ofte de større virksomheder. Venstre foreslår, at der skal være bedre mulighed for at rekruttere udenlandske specialister med et krav om, at disse får medejerskab i virksomheden.

Det skal gøre det lettere for start-ups og mindre vækstvirksomheder at tiltrække de rette kompetencer uden at skulle forlade Danmark. Samtidig sikrer kravet om medejerskab, at ordningen kun anvendes i tilfælde, hvor der reelt er tale om rekruttering af specialister med høj værdi for virksomheden.

17. FORBEDRING AF FORSKERSKATTEORDNINGEN OG FAST TRACK ORDNINGEN

Mindre virksomheder og iværksættere har i dag sværere ved at bruge forskerskatteordningen og fast track ordningen til at tiltrække højt specialiseret arbejdskraft end større og mere etablerede virksomheder. Det skyldes, at lønnen i iværksættervirksomheder ofte delvist betales i fx medarbejderaktier, og at det i dag kun er muligt for virksomheder med mere end 20 ansatte at bruge fast track ordningen, som sikrer hurtigere og mere fleksibel adgang til højt kvalificeret arbejdskraft.

Venstre foreslår, at B-indkomst, herunder medarbejderaktier og aktieoptioner, også skal tælle med i opgørelsen af lønniveauet i forskerskatteordningen, og at kravet om 20 medarbejdere nedjusteres og at adgangen til ordningen gøres lettere ved f.eks. at lade virksomheder stille en bankgaranti for deres ansøgere, som også foreslået af Reformkommissionen^{xxiii}. Det vil gøre det lettere for særligt mindre virksomheder at ansætte og fastholde højt kvalificerede udenlandske medarbejdere.

18. EN NY LANDESPECIFIK BELØBSORDNING

Venstre ønsker at forbedre beløbsordningen med en ny landespecifik ordning, hvor beløbsgrænsen sænkes med 85.000 kr. fra det nuværende 445.000 kr./året til 360.000 kr./året for kvalificeret arbejdskraft fra de lande, som Danmark har mest samhandel med, eller som Danmark har en visum-aftale med. Den socialdemokratiske regering har lagt op til midlertidigt at nedsætte beløbsgrænsen til 375.000 kr. i en 2-årig periode.

Venstre ønsker, at denne beløbsgrænse nedsættes til 360.000 kr. permanent, men som en tillægsordning gældende for personer fra de lande, som Danmark enten har et stort investeringsflow med, samt fra de lande, som vi igennem EU allerede har et organiseret og velfungerende samarbejde med.

Det er 60 lande i alt^{xxiv}. Det skal sikre, at det bliver lettere for virksomhederne at rekruttere udenlandsk arbejdskraft på rimelige løn- og arbejdsvilkår.

19. TALENT TASKFORCE

Venstre foreslår, at der nedsættes en talent taskforce med deltagelse af relevante ministerier og erhvervsorganisationer, som skal have til opgave at komme med forslag til, hvordan Danmark bliver bedre til at tiltrække talent fra udlandet til særligt iværksættervirksomheder, hvordan der sikres uddannelse af flere danske studerende i de specialer, der er størst mangel på^{xxv}, hvordan eksisterende ordninger som positivlisten, forskerskatteordningen og beløbsordningen kan forbedres, hvordan der kan indrettes bedre muligheder for at aflønne udenlandske specialister i aktier eller optioner samt hvordan Danmark bliver bedre til at fastholde internationale dimittender, som har studeret i Danmark.

Taskforcen skal bl.a. have deltagelse af Erhvervsministeriet, Uddannelses- og forskningsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Udlændinge- og integrationsministeriet, Dansk Erhverv, Dansk Industri, SMVDanmark og Dansk Iværksætterforening.

20. GIV UDENLANDSKE TALENTER, STIFTERE OG INVESTORER MULIGHED FOR AT PRØVE DANMARK AF I 90 DAGE

Der er et spirende internationalt iværksættermiljø, særligt inden for tech og it, som i stigende grad udnytter globale muligheder for at arbejde og stifte virksomheder, uden de store hensyn til grænsedragninger. En udvikling, som kun er blevet stærkere ovenpå COVID-19 med de erfaringer, som er blevet gjort inden for fjernarbejde.

Den udvikling må og skal Danmark blive en del af. Mange danske virksomheder har svært ved at tiltrække kvalificerede talenter, det gælder bl.a. it- og højt specialiserede teknologivirksomheder. Undersøgelser viser, at en fjerdedel af alle private og offentlige virksomheder herhjemme ikke kan få dækket deres behov for digitale kompetencer^{xxxvi}. 7 ud af 10 it-virksomheder med over 10 ansatte, der forsøger at rekruttere it-specialister, har desuden rekrutteringsvanskeligheder.

Den udfordring er Danmark ikke ene om, og vi kan i den grad lære af andre lande. I Finland har man tænkt kreativt for at tiltrække udenlandske kvalificerede medarbejdere til landets tech-virksomheder.

De lancerede sidste år et pilotprojekt, som skulle tiltrække arbejdskraft fra f.eks. USA, Canada og Storbritannien. I 90 dage kan talenterne og deres familier prøve Finland af, og se om det er et sted, de kunne tænke sig at bo og arbejde. 90 dage er netop den periode, som et Schengenvisum rækker til.

De udvalgte ansøgere får hjælp til at udfylde alle de officielle papirer vedrørende bolig, skole og institutionsplads til deres børn, introduktion til investorer, tech-hubs og hjælp til at søge om opholdstilladelse og finde en permanent bolig^{xxvii}. En del ansøgere kommer fra USA, og de er tiltrukket af det finske sundhedsvæsen, vilkår for forældreorlov og work-life balance. Pilotprojektet har været en stor succes^{xxviii}.

Det danske samfund ligner det finske på flere områder. Når først udenlandske kvalificerede medarbejdere får øjnene op for Danmark som destination, er der gode muligheder for at flere kvalificerede talenter vil vælge Danmark til. Udlændinge flytter hertil bl.a. på grund af en god balance mellem arbejde og fritid samt gode muligheder for faglig og personlig udvikling – forhold som ofte vægtes højere end løn^{xxix}.

Venstre foreslår, at det undersøges, hvad der skal til for at etablere et lignende pilotprojekt i Danmark baseret bl.a. på de finske erfaringer. Den kommende indsats kan potentielt tænkes sammen med Start-Up Denmark, hvor udenlandske iværksættere har mulighed for at søge om tilladelse til at etablere sig i Danmark.

FLERE MULIGHEDER OG NEMMERE AT DRIVE VIRKSOMHEDER

Venstre ønsker en stærkere iværksætterkultur i Danmark. Det kræver, at det bliver lettere og mere attraktivt at springe ud som selvstændig eller iværksætter.

Men reguleringen i Danmark understøtter ikke livet som selvstændig, og der er brug for en grundlæggende kulturforandring. Undersøgelser viser, at iværksætteri og selvstændige virksomheder går i arv fra generation til generation^{xxx}. Hvis du er barn af en selvstændig tømrermester, er du mere tilbøjelig til også selv at blive selvstændig med egen virksomhed.

Derfor er det et problem, at iværksætteriet er faldende, og at flere iværksættere påpeger mængden af love, regler og administrativt bøv l som en af hovedårsagerne til ikke at starte nye virksomheder^{xxxi}. Ofte fylder skrivebordsarbejde alt for meget. Det tager for meget tid fra den egentlige forretning og risikerer at kvæle virketran gen.

Venstre vil med 3 nye initiativer skabe bedre regulering, som fjerner barrierer for iværksættere i Danmark og sikrer bedre vidensdeling fra universiteter til virksomheder. Det skal være lettere at starte og drive virksomhed, og det skal være lettere at kommercialisere den viden, der skabes af Danmarks mange dygtige forskere på universiteterne.



21. FÆRRE BYRDER OG MINDRE BØVL SKAL GØRE DET LETTERE AT STARTE OG DRIVE VIRKSOMHED

Byrder, bureaukrati og administrativt bøv l må ikke stå i vejen for danske virksomheder.

Det gælder uanset om der er tale om små- og mellemstore virksomheder, iværksættere i opstartsfasen, vækstvirksomheder eller store etablerede virksomheder, der er under hård international konkurrence.

Derfor havde Venstre et mål om at reducere erhvervslivets byrder med 4 mia. kr. sidst vi sad i regeringen. Det lykkedes at reducere byrder for 1,5 mia. kr., men desværre har den nuværende regering ikke fortsat arbejdet og ambitionerne. Siden valget er byrderne på erhvervslivet steget. På positivsiden er regeringen dog gået videre med et enkelt initiativ^{xxxii}; såkaldt automatisk erhvervsrapportering^{xxxiii}. Et initiativ, der blev søsat under den seneste Venstre regering i forbindelse med Den Fælles-offentlige Digitaliseringsstrategi 2016–2020^{xxxiv} og ambitionerne om at reducere erhvervslivets byrder^{xxxv}. Der er fortsat behov for flere og mere ambitiøse indsatser. Der er behov for, at der leveres nye ambitiøse indsatser fremfor blot at sole sig i den tidligere Venstre-regerings ambitiøse arbejde på området.

Ambitionen om færre byrder og bøv l for erhvervslivet var både rigtig og nødvendig. Derfor ønsker Venstre, at der igen skal komme skub under arbejdet med at få reduceret virksomhedernes byrder. Derfor forpligter Venstre sig på et nyt mål om yderligere byrdelettelser for samlet 3 mia. kr., når vi igen får regeringsansvaret. Og der er masser af steder at tage fat. Vi ønsker bl.a. at kigge på gældssaneringsreglerne, så det bliver lettere at starte virksomhed igen efter konkurs. Derudover vil vi arbejde målrettet med digitalisering og lettere brug af data, på tværs af virksomheder og myndigheder, så vi kan høste effekterne af digitaliseringens nye muligheder. Denne ambition understøttes af Reformkommissionen, som ser store samfundsøkonomiske gevinster i øget digitalisering og et opgør med silotænkning af digitale løsninger^{xxxvi}.

FLERE MULIGHEDER OG NEMMERE AT DRIVE VIRKSOMHEDER

Som en del af den overordnede byrdemålsætning foreslår Venstre, at der nedsættes en Task Force som skal identificere benspænd for iværksættere og selvstændige i lovgivningen, fx i omfanget af dobbeltindberetninger og i muligheden for at bruge crowdfunding til at rejse kapital. Task Forcen skal være med deltagelse af relevante myndigheder og organisationer, herunder fx Finans Danmark.

Arbejdsgruppen skal også se på, hvordan det kan sikres, at særligt mindre virksomheder og nye selvstændige lettere kan få adgang til en bankkonto, og om efterlevelsen af hvidvaskreglerne kan blive mere smidig uden at gå på kompromis med bekæmpelsen af økonomisk kriminalitet.

Task Forcen skal som første delrapportering inden 2023 komme med forslag til, hvordan implementering af hvidvask-reglerne og GDPR kan smidiggøres, så de bliver lettere og mindre byrdefulde for særligt nye mindre virksomheder at overholde.

22. ET GRØNT IVÆRKSÆTTERKORPS

Forskere på de danske universiteter ligger inde med utallige gode, grønne idéer og særlig viden. Men der er behov for, at der bygges en stærkere bro mellem højspecialiseret viden fra forskningsmiljøerne, til iværksætterne og investorerne. Vi skal blive bedre til at få forskning til at blive til virksomheder og produkter.

Derfor foreslår Venstre, at der prioriteres yderligere midler til grønne iværksætterkorps af erfarne iværksættere og erhvervsfolk, som Open Entrepreneurship^{xxxvii}, der hjælper forskere med at kommercialisere deres forskning og identificere markedsmuligheder for de nye grønne teknologier^{xxxviii}.

23. FAST TRACK FOR IMMATERIELLE RETTIGHEDER

De danske universiteter er fødested for og rummer et stort potentiale for mange nye iværksætteridéer og start-ups. Det tager dog lang tid at teste og demonstrere nye grønne teknologier, og ofte har iværksættere med tilknytning til et universitet behov for investeringer fra private investorer i løbet af udviklingsfasen. Vi kan blive langt bedre til at kommercialisere forskning^{xxxix}.

For at tiltrække investorer er der behov for at give dem vished omkring virksomhedens immaterielle rettigheder, og hvordan disse kan overgå fra universitetet til virksomheden.

Men en fuld licensaftale er ofte tidskrævende, og det kan være vanskeligt at gennemskue detaljerne. Det bør være muligt at lave en optionsaftale med faste rammer for overførsel af immaterielle rettigheder (IP-rettigheder).

Derfor foreslår Venstre, at der etableres en fasttrack-ordning med en standardiseret optionsaftale på tværs af danske universiteter, med forkortet sagsbehandlingstid, lav pris og sikkerhed for rettighederne, mens de nye teknologier testes af og demonstreres.

Derudover, vil vi se på mulighederne for at skabe en mere transparent og ensartet proces for overførsel af rettigheder fra universitet til virksomheder, f.eks. ved indførsel af en støttefunktion dertil, med bl.a. aftaleskabeloner m.m., efter irsk forbillede, som Reformkommissionen helt konkret har foreslået^{xl}.

VENSTRE FORTSÆTTER FOKUS PÅ IVÆRKSÆTTERNE

Venstre har i de forgangne år allerede taget nogle vigtige skridt på vejen mod et bedre iværksætttermiljø i Danmark. Vi har styrket aktiekulturen, digitalisering, deleøkonomien og sat skub i turismen med erhvervs- og iværksætteraftalen, så iværksætteri kan blomstre.

Vi har gennemført en stor reform af erhvervsfremmesystemet, så det bliver mere effektivt og efterspørgselsdrevet. Vi har lempet skatter og afgifter, og fjernet unødvendige regler, der rammer små virksomheder på pengepungen. Eksempler på resultaterne af Venstres arbejde for bedre vilkår for iværksættere i seneste regeringsperiode:

- Erhvervs- og Iværksætteraftale^{xli}
 - Styrket iværksætter- og aktiekultur
 - Grænsehandelspakke og afgiftssanering
 - Digitalisering, nye forretningsmodeller og grøn omstilling
 - Turisme- og landdistriktspakke
 - Konkurrencevilkår og globalisering
- Strategi for Danmarks Digitale Vækst^{xlii}
- Politisk aftale om dele- og platformøkonomi^{xliii}
- Reform af erhvervsfremmesystemet: Enklere og mere effektiv erhvervsfremme^{xliiv}
- Skattereform 2018^{xlv}
 - Nyt jobfradrag
 - Nyt pensionsfradrag
 - Udvidelse af grundlag for beskæftigelsesfradrag

Men vi er ikke færdige endnu. Vi kan stadig gøre mere for at styrke iværksætttermiljøet i Danmark. Derfor er Venstre kommet med denne iværksætterstrategi, som skal bane vejen for, at Danmark bliver det bedste land at starte og drive virksomhed i.

VENSTRES AMBITION

Danmark skal være verdens bedste land at starte og drive virksomhed i



ØKONOMI

Venstre ønsker at prioritere 1,2 mia. kr. til initiativer, som skal sikre markant bedre vilkår for selvstændige og iværksættere. Udgifterne i udspillet er finansieret inden for Venstres fuldt finansierede finanslovsprioriteringer for 2022, herunder de afsatte rammer til et iværksætterudspil og pulje til skattelettelser.

KILDER

- i Verdensbanken: "[Business enabling environment - rankings](#)"
- ii Danmarks Statistik: "[Virksomhedsgiganter eller gazeller - hvor skabes størst vækst?](#)" og "[Høj jobskabelse i nye højvækstvirksomheder](#)"
- iii Folketinget: "[Beretning om initiativer fra Skatteudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe om iværksætteri](#)"
- iv Small Great Nation: "[Antallet af danske iværksættere er faldende](#)"
- v Danmarks Statistik: "[Danmark har lavest andel selvstændige i EU blandt landets beskæftigede](#)"
- vi Eurostat: "[Data for self-employment](#)" og Danmarks Statistik: "[Sæsonkorrigeret arbejdsmarkedstilknytning efter beskæftigelsesstatus](#)"
- vii Fonden for Entreprenørskab: "[Iværksætterindblikket](#)"
- viii Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen: "[Status for offentlig konkurrence 2021](#)"
- ix Dansk Erhverv: "[Danske kvinders iværksætteraktivitet er blandt de laveste i OECD](#)"
- x Fonden for Entreprenørskab: "[Iværksætterindblikket](#)"
- xi Erhvervsstyrelsen: "[Førstegangsværksætteres karakteristika - Registerbaseret analyse - februar 2021](#)"
- xii Folketinget: "[Beretning om initiativer fra Skatteudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe om iværksætteri](#)"
- xiii Dansk Erhverv: "[Adgang til kapital er største barriere for vækst i startups](#)"
- xiv Tax Foundation: "[International tax competitiveness index](#)"
- xv Dansk Erhverv: "[Aktiekulturen halter fortsat](#)"
- xvi Finans Watch: "[ATP landede investeringsafkast på 50 mia. kr. i 2021](#)"
- xvii Børsen: "[Lave renter presser ATP til større risiko: 'Hvis vi ikke gør noget, så ender vi med lavere pensioner'](#)" og ATP: "[Ny venturefond skyder 265 mio. kr. ind i det danske iværksætermiljø](#)"
- xviii Skatteministeriet: "[Kommissorium for Erhvervsbeskatningsudvalget](#)"
- xix Berlingske: "[Venstre foreslår ny hjælpepakke til iværksættere: Vi må ikke tabe dem på gulvet](#)"
- xx Børsen: "[Politisk flertal vil have medarbejderaktier - og en stribe andre forslag, der skal skaffe flere iværksættere](#)"
- xxi Index Ventures: "[Which countries are favourable for stock options](#)"
- xxii Folketinget: "[Beretning om initiativer fra Skatteudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe om iværksætteri](#)"
- xxiii Reformkommissionen: "[Nye Reformveje - 1](#)" (Lettere at Drive Virksomhed: 3.7)
- xxiv Folketingets EU-Oplysning: "[Visum til Schengenområdet for tredjelandsborgere](#)"
- xxv Erhvervsministeriet: "[Redegørelse for Danmarks digitale vækst 2021](#)"
- xxvi Digital Dogme: "[Digital Dogme](#)"
- xxvii Helsinki Business Hub: "[First '90 Day Finn' program ends - participants have founded two new companies, more than half are planning to stay in Finland - Helsinki Business Hub](#)"
- xxviii The Guardian: "[Thousands apply to be a Finn for 90 days in migration scheme](#)"
- xxix Oxford Research: "[Expatriate study](#)"
- xxx Small Great Nation: "[Antallet af danske iværksættere er faldende](#)"
- xxxi Dansk Erhverv: "[Hvorfor vil danskerne ikke være iværksættere](#)"
- xxxii Erhvervsministeriet: "[Faktaark - Automatisk erhvervsrapportering](#)"
- xxxiii Digitaliseringsstyrelsen: "[Aftalepapir - Automatisk erhvervsrapportering](#)"
- xxxiv Digitaliseringsstyrelsen: "[Bedre rammer for erhvervslivet](#)"
- xxxv KPMG for Erhvervsstyrelsen: "[Business case for automatisk erhvervsrapportering](#)"
- xxxvi Reformkommissionen: "[Nye Reformveje - 1](#)" (Lettere at Drive Virksomhed: 3.1 og 3.2)
- xxxvii Open Entrepreneurship: "[Turning world class research into world class companies](#)"
- xxxviii Altinget: "[Styregruppe: Gør Open Entrepreneurship til en permanent motor for grøn omstilling](#)"
- xxxix Uddannelses- og Forskningsministeriet: "[Internationale eksperter efterlyser klar retning for dansk forskning og innovation](#)"
- xl Reformkommissionen: "[Nye Reformveje - 1](#)" (Lettere at Drive Virksomhed: 3.3)
- xli Regeringen.dk: "[Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer](#)"
- xliv Erhvervsministeriet: "[Strategi for Danmarks digitale vækst](#)"
- xlvi Erhvervsministeriet: "[Aftale om bedre vilkår for vækst og korrekt skattebetaling i dele- og platformsøkonomien](#)"
- xlv Regeringen.dk: "[Aftale om enklere og mere effektiv erhvervsfremme](#)"
- xlv Regeringen.dk: "[Aftale om skattereform 2018](#)"

VENSTRE